Post fata Hermanni, filii Hezilonis fundatoris, s. Theo-  
 gerus abbas constituit advocatum Berchtoldum ducem Zaeringae, qui iniquos rusticorum animos compescuit. Conradus quoque dux Zaeringae advocatus et testis adfuit concambio Augiam divitem inter et S. Georgium. Verum post exhaustam funeribus Zaeringiorum stirpem monasterium sub imperii praesidio stetit usque ad Fridericum II. Cujus sub regimine abbas consensu fratrum advocatiam quatuor super dominia (Walbtthäler) proximis nobilibus de Falkenstein non jure, sed sponte sua tradidit. Econtra villae aliae, subditi ac bona monasterii alia, ab aliis tuta-  
 bantur dominis. Nobiles de Falkenstein in beneficium advocatiam super praedicta ab imperatore Friderico II acceperant, quae post in duas partes divisa, una dominis de Falkenstein-Falkenstein, altera de Falkenstein-Ramstein cessit. Primam venundabant a. 1449 Jacobus et Wilhelmus de Falkenstein comiti Ludovico de Würtemberg, alteram retinebant nobiles de Falkenstein-Ramstein eo usque dum per connubium ad Joannem de Rechberg dominum in Schramberg devenit. Hanc deinde partem Joannes cum caeteris suis bonis reliquit uxori Elisabeth, quam monasterium ab ea pignori accepit pretio 200 fl. rh. Sed pignus hoc dein liberavit Joannes II de Rechberg eamque advocatiae partem vendidit affini suo nobili de Landenberg,

qui eandem in feudum acceptam a Carolo V imperatore postea caesari Ferdinando possessori ea aetate ducatus Württemberg imperatoris consensu pretio 800 cessit. Ea itaque ratione tota, quanta monasterii advocatia ad duces Württembergiae devoluta fuit. Verum duces luctuosa perverse mutatae religionis tempestate advocatiam in supremum vertebant imperium.

Anno 1534 Udalricus dux cupidus auri praeter protectionis pensum non modo ingens monasterio tributum, sed a vitae etiam religionis servos amoveri heterodoxesque imponi a. 1535, 2. Febr. imperabat<sup>1</sup> atque eiusdem mensis die 28., praescripta nova quadam vivendi norma, monasterio praefecit Joannem Spett Lutheri sectatorem. Ast cum Joannes Kern abbas homini accessum cathedrae denegasset, 16. Septbr. et 1. Octbr. mandato eundem recipiendi, audiendi ac sustinendi onus imposuit. Postremum a. 1536, quae anteferet vel ad Lutherum transeundi aut pauca vitae necessaria percipiendi, seu si neutrum placeret aliorum se conferendi, optio data est. Verum ea super re omnium animos una eademque opinio pervasit, minime omnium a religione nullo pacto, praeterquam vi a loco recedendi. Unde manus et vis monasterio illata, effracto tabernaculo, hostiae in terram profusae, calices, indumenta, argentea templi vasa direpta, campanae oblatae, viginti duo religiosi domo fatisque patriis extrusi sunt. Rotwilam, quo praepimis abbas profugerat, omnes sese contulerunt. Abbas ergo cum conventu ducem Württembergiae gravissime accusantes praesidium domus Austriacae implorabant. Ferdinandus I imperator, deinde filius Ferdinandus archidux, comes Tirolis, conventum, bona ac subditos quatuor dominiorum (Walbthäler) et S. Georgium (exceptis, quae ad advocatiam Württembergicam pertinebant) in suam recepere protectionem, data facultate ad restitutionem usque in anterioris Austriae civitate Villinga degendi, id quod ab illustrissimis Ferdinandi successoribus deinceps confirmatum est. Querelas praeterea abbas de injustitia non modo ad imperiale camerae Spirensis iudicium, verum etiam ad imperii conventum a. 1541, 1544 et 1547 Ratisbonae, Spirae, Augustae Vindelicorum convocatum detulit. Utrobique

<sup>1</sup> Das Todtenbuch von St. Georgen enthält folgende gleichzeitige Notizen: „1535. Dominica die post Thomae apostoli celebravi ego Fr. Joachim Brüning, tunc temporis prior ultimam missam apud s. Laurentium a. 1535, prohibitus a duce Württembergensi, sed tamen iterum restitutus ad prioratum incepti iterum celebrare et praedicare dominica ‚Cantate‘ anno 1549. — 1536. Nonis Jan.: illa die expulsi sumus ex monasterio violentia ducis Ulrici Württembergensis.“

sententia contra ducem dicta atque restitutio imperata fuit, quam nihilominus dux Udalricus executioni dare longe distulit. Demum a. 1548 abbatem in possessionem monasterii atque bonorum administrationem immisit, abrogatis verbi magistris, econtra omni de illato damno praetensione se penitus abdicavit monasterium. At ista haud multos annos ferebat compositio. Dux quippe Christophorus Udalrici successor a. 1550 non tantum a subditis monasterii homagium extorquebat, sed abbatem etiam senio gravem omni prorsus studio acerbissime premebat, qui haud amplius ad S. Georgium reversus, Villingae de vita exivit. Occultata eius morte p. Nicodemus Leupold, praesente Marco Sittico episcopo Constantiensi ejusdemque suffraganeo Jacobo Eliner ac Petri domus abbate aliisque testibus, canonice abbas electus fuit, cui omnes praeter Württembergicos subditi iuramentum dixere. Verum dux Christophorus, Nicodemi electione nihili declarata, Severum prius parochum in Rosenfeld, praedicantem postea, abbatem monasterio praefecit. Quem in finem dux armis non solum monasterium, sed vicos etiam Gunningen, Ingoldingen, Dieten et Herbazhofen in Austriaco situs aggressus est, necnon homagium cum jurejurando extorsit, quo subditi et intrusum abbatem recipere et catholicas ecclesias vitare cogebantur. Austriaci econtra subditis de praestito juramento acriter increpatis austere imperabant, ne cuiquam praestanda nisi Nicodemo praestarent. Cum vero dux iterata aggressionem redditus vi abriperet, captis Württembergicis copiis ac ad Vineas deductis, Austriacorum ope abbas rerum ac jurium possessionem retinuit. Posthaec archidux Ferdinandus omnem movebat lapidem, ut Christophorum ac successorem Ludovicum ad monasterii et bonorum restitutionem induceret. Uterque compositionem promittebat quidem, sed paulo post Ludovicus causam jure dirimendam esse declarabat. Causam ergo abbas ad iudicium camerae Spirensis adduxit a. 1581 litemque per successores Blasium, Michaellem, Martinum et Georgium ad annum usque 1630 protraxit. Argumentis, quibus contradicere nequit, evincebatur, duces Württembergicos non dominos sed advocatos solummodo S. Georgii, eaque ratione monasterium in imperio situm, Romano tantum imperatori immediate subjectum esse. Eapropter dux causa cecidit atque ab imperatore Ferdinando II a. 1630, 11. Martii ad restitutionem bonorum damnaeque reparationem damnatus est. Deposito itaque praedicante, restitutoque in spiritualia et temporalia iterum abbate, dux ultro citroque graves jactabat

quaerimonias, quas cum abbas nullo haberet numero, denuo in Hornberg praedicans vi intrusus est, imposito abbati onere eundem unacum ceteris ecclesiae et scholae servis sustentandi. Dehortatorium quidem misit Ferdinandus imperator, nihilo segnius dux monasterium ad tributa, subditos vero in Hornberg a. 1631 die 16. Decbr. ad homagium adegit. Qui duas ibant in partes, una homagium dicebat reservata, qua se abbati obstrinxerat fide, altera penitus renuebat. Quamvis porro abbas graviter apud imperii comitia ducem accusaret, non minus tamen subditi etiam invitati ad homagium compulsi, monasterium etiam, abbate Riedlingam profecto, ab officialibus Hornberg-Württembergicis armata manu occupatum, religiosi expulsi, frumenti, vini que copia direpta et ornamenta templi ablata fuerunt. Omnem quidem abbas navabat sua recuperandi operam, sed nullo operae pretio, nempe omnia jam Sueco-Württembergico milite molestiis et angoribus implicante. Arcta Villingam obsidione cingebat praefectus legionis d. Rauch ab 11. Jan. usque ad diem 24. anno 1633. Verum et hac et secutis duabus aliis obsidionibus fauste solutis, nihilominus tota, qua late patet regio usque ad a. 1635 depopulata ac monasterium S. Georgii quod Suecis ac Württembergicis praesidio erat, a Villinganis occupatum, ac in cineres redactum fuit. Posthac imperator Ferdinandus III duci mandato a. 1640 imperavit, ut abbati retentos proventus concederet atque omni ulterius vi abstineret. Ast a. 1648 pace Westphalica monasterium S. Georgii cum aliis in Württembergia coenobiis ad ditiones ducis accessit, ratione jam a. 1624 occupatae possessionis. Invito ergo abbati ac monachis his ex damnis solatii nihil reliquum erat, quam mens conscia recti, qua monasterii jura et avitae religionis dogmata fortissime propugnabant, atque gratia domus Austriacae, quam fecerit habitandi deinceps in Anter. Austriae civitate Villingen. Verum cum necessaria ad sustentationem religiosorum hic haud sufficerent, omnes aliorum se contulere, paucis quibusdam exceptis, qui cum Michaele abbate in privato cubili psalmodiam ac divina officia peragebant, usque dum abbas Franciscus Villingae nonnullas aedes proxime sitas coenobii ecclesiaeque commodius aedificandae ergo comparasset. Longo post intervallo abbati Georgio Gaisser cives Villingani extensum magis aedificium concessere. Cujus rei gratia abbas se cum suis ad tradenda juventuti musices et scientiarum studia obligavit perpetuo.

---

Zur

# Geschichte des Freiburger Münsters.

Referat und Mittheilungen aus der vom Geh. Baurath und Professor F. Adler  
in der Deutschen Bauzeitung publicirten baugeschichtlichen Studie.